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Abstrakt
Bakalářská práce „Specifika marketingové komunikace západočeského lázeňského

trojúhelníku v roce 2010“ si klade za cíl zmapovat komunikační aktivity jednotlivých

měst západočeského lázeňského trojúhelníku (Karlovy Vary, Mariánské Lázně,

Františkovy Lázně) za účelem zjištění, nakolik by mohla či nemohla jednotlivá města

pokračovat ve způsobu komunikace v případě, že by byla společně zapsána na seznam

světového dědictví UNESCO. Tato práce je komparační studií, která je rozdělena na

část teoretickou a praktickou. Teoretický úvod práce se zabývá lázeňstvím, specifickými

vlastnostmi daných tří měst a jejich deskripcí. Dále je v teoretické části zahrnuta i teorie

marketingu a marketingové komunikace. V praktické části práce se porovnávájí

komunikační aktivity jednotlivých měst západočeského lázeňského trojúhelníku za rok

2010 a také porovnává názory tři představitelů jednotlivých měst, kteří odpovídali na

otázky v rámci kvalitativního dotazníkového šetření. Výsledkem této práce je porovnat

a zhodnotit stávající způsoby marketingové komunikace jednotlivých měst a spolu

s výsledky kvalitativního dotazníkového šetření vytvořit vizi komunikace

Západočeského lázeňského trojúhelníku v případě, že se stane oficiální turistickou

destinací.

Abstract
Bachelors thesis “Specifics of marketing communication of the West Bohemian Spa

Triangle in 2010“ deals with mapping communication activities of each town which is
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part of the West Bohemian Spa Triangle (Carlsbad, Marienbad, Franzenbad) to

determine if in case of listing these three towns together on the list of the UNESCO

World Heritage their communication could stay the same or not. This thesis is a

comparative study which is divided into a theoretical part and practical part. Theoretical

introduction deals with spa, specific features and descriptions of the given three spa

towns. The theoretical part also contains theory of marketing and marketing

communication. The practical part compares and describes communication activities of

each town in 2010 and also compares opinions of three representatives of the towns who

took part in a qualitative survey for purposes of this thesis. This works objective is to

compare and assess existing communication of the towns and together with the results

of the survey to create a vision of communication of the West Bohemian Spa Triangle

as if it becomes an official tourist destination.

Klíčová slova
Marketingová komunikace, lázeňství, cestovní ruch, propagace, západočeský lázeňský

trojúhelník, Karlovy Vary, Mariánské Lázně, Františkovy Lázně
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Úvod

Historie lázeňství je v České republice a Evropě všeobecně velmi dlouhá. České

lázeňství je založeno na vyvěrajících pramenech léčivé vody, což je všeobecně známé,

ale pouhé vědomí a tradice pro rozvoj cestovního ruchu a zájem o lázeňská místa

nestačí. Lázeňská města jsou rozeseta po celé republice, ale na území západních Čech se

nalézá oblast, která je výjimečná – takzvaný „západočeský lázeňský trojúhelník“.

Tato práce pojednává o třech nejvýznamnějších lázeňských městech v západním

cípu České republiky - Karlovy Vary, Mariánské Lázně a Františkovy Lázně, která

společně tvoří tzv. „západočeský lázeňský trojúhelník“ (viz obrázek č. 1).

Obr. č. 1 Zdroj: Zeman Lubomír: Západočeský lázeňský trojúhelník II

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Praktická část je

dále rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá především prostým popisem

jednotlivých měst západočeského lázeňského trojúhelníku, popisem lázeňství a také

teoretickým výkladem pojmů marketing a marketingová komunikace. V první části

praktické části práce jsou zmapovány a porovnány aktivity marketingové komunikace

západočeského lázeňského trojúhelníku a následně zhodnoceny. V druhé části praktické

části je kvalitativní dotazování tří důležitých osobností z jednotlivých měst

západočeského lázeňského trojúhelníku.

Tato práce mapuje komunikační aktivity jednotlivých měst západočeského

lázeňského trojúhelníku, porovnává je a hodnotí. Práce zpracovává především
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komunikaci měst s jejich okolím. Vzhledem k tomu, že informace týkající se interní

komunikace nejsou z veřejných zdrojů dostupné, došlo k vynechání této části, přestože

byla uvedena v tezi. Cílem práce je zjistit, jestli jsou dosavadní způsoby komunikace

dostačující, zda je marketingové komunikaci věnována dostatečná pozornost. Dalším

cílem je zjistit, zda je myšlenka západočeského lázeňského trojúhelníku dostatečně

marketingově zaštítěna už nyní, či jestli případně bude muset dojít k výraznějším

změnám na poli komunikace, a nejen tam. V závěru práce je navržen způsob

komunikace pro západočeský lázeňský trojúhelník v případě, že by se stal oficiálním

útvarem – tento návrh bude podložen informacemi jednotlivých měst o komunikaci za

rok 2010 a také výsledky kvalitativního dotazníkového šetření s důležitými osobnostmi

jednotlivých měst.

Faktická struktura této práce se liší od předpokládané struktury práce, která byla

uvedena v tezi této bakalářské práce. Důvodem toho bylo především to, že se začaly

mnohem více rozvíjet snahy o zařazení tří západočeských lázeňských měst na seznam

UNESCO1 pod souhrnným názvem „Západočeský lázeňský trojúhelník“ (tento pojem

není ještě oficiálním místním názvem, proto se nyní píše s malým počátečním

písmenem, což je vysvětleno dále v této práci). Proto se stává tato práce nejen

komparační studií ve smyslu srovnání marketingových aktivit jednotlivých lázeňských

měst, ale zároveň bude mou snahou zjistit, zdali by současná situace na poli

marketingové komunikace a propagace mohla být aplikována i v případě, že by se města

společně zařadila na seznam UNESCO, nebo zda a případně k jak velkým změnám by

muselo dojít.

1 UNESCO (United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization) - Organizace spojených
národů pro výchovu, vědu a kulturu je mezinárodní vládní organizace při Organizaci spojených národů,
založená v roce 1945 v Londýně. UNESCO má sídlo v Paříži a jejím posláním je přispívat k vzájemnému
porozumění a sbližování mezi národy na základě mezinárodního rozvíjení výchovné, vzdělávací, vědecké
a ostatní kulturní činnosti. Zdroj: Národní památkový ústav [online]. 2003 [cit. 2011-04-13];
www.npu.cz, dostupné z WWW: <http://www.npu.cz/pro-odborniky/pamatky-a-pamatkova-pece/zakony-
mezinarodni-dokumenty/mezinarodni-dokumenty/unesco/>
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1. Západočeský lázeňský trojúhelník

Toto označení se používá pro tři lázeňská města v západních Čechách, která jsou

světově známá a jejichž spojnice vzdušnou čarou na geografické mapě vytváří podobu

trojúhelníkovitého geometrického tvaru. Těmito třemi městy jsou Karlovy Vary,

Mariánské Lázně a Františkovy Lázně. Kromě těchto měst můžeme v Karlovarském

kraji nalézt i další lázeňská města, která jsou neméně důležitá, ale jejich celková tradice

a historická hodnota není tak velká, proto jim je, dalo by se říci, upřeno být jedním

z vrcholů lázeňského trojúhelníku a světově proslulými lázeňskými městy. Jsou to

města Jáchymov, Konstantinovy Lázně a Lázně Kynžvart.

Při zjišťování původu termínu „západočeský lázeňský trojúhelník“ jsem narazila

na problém, že tento pojem je spíše lidového rázu a že o jeho původu se toho v podstatě

příliš neví. Chtěla jsem zjistit, kdy a proč toto označení vzniklo a také mě zajímal

pravopis tohoto názvu – zdali se počáteční písmeno píše velké či malé. Pravopis se totiž

v publikacích a článcích různí.

Vznesla jsem proto dotaz na městská muzea jednotlivých měst. Ředitel

městského muzea v Mariánských Lázních Ing. Jaromír Bartoš mi sdělil, že se

problematikou datování pojmu „západočeský lázeňský trojúhelník“ nikdo zatím

seriózně nezabýval a tudíž mi není schopen odpovědět a ani mě není schopen na někoho

kvalifikovaného odkázat. Je ale přesvědčen, že to není uznaný místní název tak, jak ho

chápou pravidla českého pravopisu, takže se píše s malými písmeny.

Svůj názor na vznik sousloví „západočeský lázeňský trojúhelník“ mi sdělil i

ředitel městského muzea ve Františkových Lázních Mgr. Stanislav Macek, který je

přesvědčen, že lázně Karlovy Vary, Mariánské Lázně a Františkovy Lázně jsou dobře

zakonzervované, nádherné dokumenty devatenáctého století, dalo by se říct „živá


[…]


v médiích o lázeňských městech v souvislosti s lázeňstvím a cestovním ruchem, nebyla

nikterak velká, ale v porovnání s výsledky západočeského lázeňského trojúhelníku na

tom jsou města sama o sobě stále dobře. Na to, že se tři lázeňská města světového

významu snaží společně zapsat na seznam světového dědictví, se o tom v roce 2010

psalo velice málo.

Celkově je, dle mého názoru, myšlenka „Západočeského lázeňského

trojúhelníku“ velice dobrá, ale přístup jednotlivých měst je znepokojující a to hlavně

z důvodu nesourodé komunikace, ale i názorové rozdílnosti jednotlivých měst. Myslím

si, že je nutné, aby města začala spolupracovat už nyní, protože mají potenciál vytvořit

silnou marketingovou značku, ale vůbec na tom společně nepracují. Díky této práci

jsem se přesvědčila, že města vyčkávají, až budou zapsána na seznam světového

dědictví a až poté se začnou snažit pracovat na nějaké společné komunikaci jak mezi

sebou, tak navenek. Tento postup je dle mého názoru špatný, protože nejdříve je nutné

zapracovat na tom, aby vytvořili společný koncept – nikde není psáno, že je nutné, aby

byl západočeský lázeňský trojúhelník nejdříve „posvěcen“ zahraniční institucí, a až poté

bude dovoleno městům začít pracovat na komplexní marketingové strategii (vše od

loga, sloganu přes společné propagační materiály až po kvalitní vztahy s veřejnosti –

public relations), na které by se soustavně pracovalo.

Komunikace měst by se proto měla sjednotit. Všeobecně by měla města

mezi sebou více komunikovat - například na veletrhy cestovního ruchu by mohla města

začít jezdit společně, nikoliv sama za sebe, nebo vůbec, což je případ Františkových

Lázní. Nejlepším řešením by bylo zřízení samostatného subjektu, který by měl na
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starost jen komunikaci a propagaci. Tento subjekt by měl být nestranný, aby se neměnil

s případnými změnami po volbách v jednotlivých městech.

Z této bakalářské práce je patrné, že nápad zařadit západočeský lázeňský

trojúhelník na seznam světového dědictví je ze všech stran vítán, ale že za tím stojí

hodně práce (a samozřejmě peněz, přičemž zastávám názor, že by se investice

vyplatila), možná víc, než si města sama představují.

Proto si myslím, že by se měla města zaměřit na vlastní komunikaci již teď a

nebylo by ke škodě, kdyby sladila všechna tři města tón komunikace, protože si myslím,

že je možné manipulovat s názvem „západočeský lázeňský trojúhelník“ i když není na

seznamu světového dědictví UNESCO. Kdyby se totiž města začala více chovat jako

partneři a nesnažili se vytvořit autonomní oblasti cestovního ruchu, tak by to prospělo

jak městům samotným, tak celému Karlovarskému kraji. A také se domnívám, že by pro

města bylo mnohem jednodušší vytvořit jednotnou komunikační strategii, na které by se

rovným dílem všechna tři města podílela a profitovala by z ní nejen jako celek, ale i

jako jednotlivci. Tento koncept je z mého hlediska ideální.

V názvu této práce figuruje slovní spojení „západočeský lázeňský trojúhelník“ a

při zpracovávání tohoto tématu jsem došla k závěru, že jednotlivá tři města by sice

uvítala, kdyby se stala oficiálními vrcholy pomyslného trojúhelníku, ale bohužel pro to

nedělají vůbec nic. Jejich nejednotnost, to, že spolu příliš nekomunikují, že každé město

se stále chová jako autonomní oblast – všechny tyto aspekty vytvářejí dojem, že pro to

města aktivně nic, na poli komunikace, ani dělat nechtějí nebo na to nemají prostředky,

což jsou ale jen dohady a subjektivní úsudky. Je to ale velká škoda, protože města mají

co nabídnout – nejen samostatně, ale i jako jeden kompletní celek.

Věřím, že hlavní cíl mé práce – komparace komunikace jednotlivých měst a

návrhu komunikace pro případ zapsání západočeského lázeňského trojúhelníku na

seznam světového dědictví UNESCO – se mi podařilo naplnit. Myslím si, že by si

všechna tři lázeňská města zasloužila být zapsána na seznam světového dědictví, pro

svůj velký historický a architektonický význam. Bohužel, nejen pro města samotná, je

komunikace zatím jednou z velmi slabých stránek všech měst, kterou je ale nutné
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vylepšit, protože bez správné komunikace a péče o stávající i potenciální návštěvníky

mohou být města sebehezčí, ale mluvit sama za sebe neumí.
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Summary

Bachelors thesis Specifics of marketing communication in the West Bohemian

Spa Triangle in 2010 deals with communication activities of each town which is part of

it – Karlovy Vary (Carlsbad), Mariánské lázně (Marienbad) and Františkovy lázně

(Franzenbad). This works objective is to map the communication activities of each town

of the west bohemian spa triangle to determine if in case of listing these three towns

together on the list of the UNESCO World Heritage their communication could stay the

same or not. This thesis is a comparative study which compares communication

activities of each town in 2010 and also compares opinions of three representatives of

the towns. The first part is theoretical and it sets the theoretical background of the work.

The second part is practical and is divided into two parts. The first part compares the

forms of communication of all three towns between themselves. The second part

compares opinions of three representatives of the towns who were part of the qualitative

survey. The result of this thesis is that the three towns communicate but all three have

different ways and so they seem very inconsistent. It gives the impression that the towns

are waiting to become one whole together and then they will start to communicate

together and start trying to advertise the area as a one tourist destination. The conclusion

of this work is that it would be appropriate if the three towns started to communicate

between themselves and designed a common communication and marketing strategy.

They should also start trying to become one whole on their own and advertise

themselves so. The area of the west bohemian spa triangle has a big potential of

becoming a successful marketing product.
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