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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce tak jak byla představena v tezích měla poměrně vysoké ambice, které se v samotné práci výrazně
zredukovaly.Zásadní odchylku od tezí považuji za nevhodnou.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 6
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 6
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 5
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 6

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Použtá literatura je velmi omezená. Téměř výlučně se opisuje z Kotlera , bohužel z edice která už v době kdy ji
Grada vytiskla byla několik let stará a v ledasčem překonaná.Také charakteristika lázeňského trojúhelníku až
příliš připomíná styl nepříliš kvalitních turistických prospektů. Citace (Bartoš,Macek) nemají žádnou výpovědní
schopnost a jsou zbytečné.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 6
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 6
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

5

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
5

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 7

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má tři části vyznačující se popisností . První se týká popisu lázeňského trojúhelníku, druhá část opisuje
základní učebnicové definice a třetí část reprezentuje to čemu autorka říká nemístně kvalitativní dotazníkové
šetření. Ve skutečnosti o žádné kvalitativní šetření nejde. Písemné otázky zadané řediteli společnosti v Karlových
Varech, zastupiteli v Mariánských lázních a tajemníkovi města ve Františkových lázních by snad mohly posloužit
některému místnímu, regionálnímu listu . Výpovědní schopnost v bakalářské práci je minimální. Kromě
bezzubých kritických připomínek respondentů jsou písemné odpovědi zástupců politicko-komerčních struktur
formální, naprosto předvidatelné a pro analýzu nezajímavé. V této podobě bylo docela zbytečné se ptát. Část,
která měla patřit ke klíčovým se ukázala jako nerelevantní. Odpovědi nezakládají podklad k analýze a už vůbec
ne k nějakým závěrům. O specifiku marketingové komunikace západočeského lázeňského trojúhelníku se toho
čtenář dozví bohužel málo.Je zřejmé, že zvolené téma práce nenabídlo dostatečné zdroje a nebylo úplně
správnou volbou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Práci považuji za slabší z důvodu výrazného odklonu od tezí a nepřiměřeného zjednodušení. Převažuje popisnost
a slabá práce s nerelevantními zdroji.Nelze upřít snahu vypořádat se s tématem, které bylo také z objektivních
důvodů (současný stav integrované komunikace trojúhelníku) velmi náročné.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak by autorka využila v komunikaci západočeského lázeňského trojúhelníku zařazení na seznam

UNESCO.
5.2 Jaká jsou deklarovaná specifika marketingové komunikace západočeského lázeňského trojúhelníku v roce

2010

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!